
  第 13回  

県北リハビリテーションフォーラム 
 

謹啓 

盛夏の候、皆さまにおかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、第 13 回県北リハビリテーションフォーラムを下記の通り開催させて頂く運びとなりました。ご多忙のことと

存じますが、医療、福祉、行政などさまざまな職種の方のご参加をお待ちしております。 

謹白 

 

 

日時  ： 平成 30年 7月 20日（金） 18時 30分より 

会場 ： 栃木県医師会塩原温泉病院コミュニティーホール  

参加費  ： 無料 

 

18：30～ 開会のことば 

院長挨拶 

18：40～ パネルディスカッション 

急性期：那須赤十字病院 言語聴覚士 

田口 里香 先生 

回復期：栃木県医師会塩原温泉病院 管理栄養士 

蛭田 あづさ 

生活期：那須地区在宅医療・介護連携支援センター 

             手塚 美恵子 先生 

フレイル・サルコペニアを含めたリハビリ栄養に関連する症状を呈した患者への対応

の現状と課題について紹介していただきます。 

19：10～ 特別講演 

那須看護専門学校 学校長 

上川 雄一郎 先生 

現代の日本人が持つ「健康」に対しての感覚を永く日本人の健康観の指標として用い

られてきた「養生訓」という思想を通じて講義頂く予定です。 

20：00～ 閉会のことば 

懇親会  

 

 

世話人 栃木県医師会塩原温泉病院 院長 森山俊男 

問い合わせ先   

栃木県医師会塩原温泉病院リハビリテーションセンター 理学療法士 比護達也 

TEL 0287-32-4111   FAX 0287-32-5100    E-mail:t.higo@sshp.jp 

後 援：栃木県医師会 


